
Stadsarkitekten 
anbefaler... 

Find hele programmet og læs mere om 
København som Arkitekturhovedstad 2023 
her.

”Er der kulturliv i Ørestad og hvordan boede de 
gamle ægyptere? Er byggeriet blevet for højt? 
Hvad gør vi af regnvandet? Hvordan bygger man 
bæredygtigt?”

I 2023 har der været afholdt mere end 540 
arrangementer, rundvisninger, debatter, 
udstillinger, eksperimenter og forestillinger 
med udgangspunkt i årets tre temaer; Historien, 
Hverdagen og Naturen, og kulturaktører og 
undervisningssteder har skabt nye perspektiver 
og viden om arkitekturen. Byens udvikling 
og arkitekturen er genstand for evig debat 
og interesse både fra københavnerne, byens 
besøgende, studerende og den professionelle 
branche. Men dialogen og debatten 
stopper ikke med udgangen af 2023 ved 
Arkitekturhovedstadens afslutning - tvært imod! 
De gode samarbejder vil forhåbentligt fortsætte 
i mange år endnu og kaste endnu mere af sig - 
og i den sidste ende forhåbentligt være med til 
at skabe rammerne for en højere arkitektonisk 
kvalitet og en bredere inddragelse.  Jeg håber du 
har deltaget i arrangementer, som har udfordret 
og flyttet din viden og opfattelse af arkitekturen, 
og at du er sulten på meget mere også i 2024 og 
fremover.

Rigtig god fornøjelse!
Camilla van Deurs

DECEMBER

Ovenstående billeder fra året der er gået. Alle 
arrangementer og udgivelser er sket i forbindelse 
med Arkitekturhovedstaden 2023.

Vådområder som fremtidens kystfælleder
Udstillingen Vådområder som fremtidens kystfælleder 
af forsker og landskabsarkitekt MAA Anna Aslaug Lund 
diskuterer vådområders potentiale som fælles steder for 
mennesker, dyr, fugle og insekter – og derudover som 
kystbeskyttelse. Indenfor en nær fremtid kommer de 
danske kyster til at blive påvirkede af havvandsstigninger og 
hyppigere stormfloder, og hvis vi vil undgå oversvømmelser, 
er vi nødt til at tilpasse kysterne til et ændret klima. 
Vådområder er en naturbaseret klimatilpasningsløsning, 
der kan fungere som en slags buffer mod oversvømmelser. 
Udstilling finder sted i Galleri Prospekt og er en del af det 
igangværende forskningsprojekt ”Danske byers tilpasning 
til havvandsstigning – nye løsningsrum”. Projektet 
er støttet af Realdania og er et samarbejde mellem 
Københavns Universitet, Arkitektskolen i Aarhus og DTU. 
Udstillingsperiode: 7. november - 10. december.

Onsdag den 6. december kan du opleve udstillingen i 
forbindelse med byvandringen  ”Byvandring – Vesterbros 
historiske vådområder og vandløb” med Gerd Bindesbøl 
Ravnholt, Københavns Museum og Gertrud Jørgensen, 
Københavns Universitet. Arrangementet er gratis og kræver 
ingen tilmelding. Læs mere om Vådområder som fremtidens 
kystfælleder.

Nye udstillingssteder med arkitektur i byen
Udover Galleri Prospekt Space med Anna Aslaug Lunds 
udstilling, findes der også andre mindre udstillingssteder 
som er et besøg værd. F.eks. Til:værks som lige nu viser 
udstillingen SAMLINGER af Thi Dencker. Derudover kan du 
også lige nu opleve kunstværket i det offentlige rum,Vertical 
Freeze af Sarah McNulty, som holder et par uger endnu 
(afhængig af vejret). Værket er spændt på et forladt 
trappetårn på den tidligere AGA gasfabrik, og nuværende 
atelierfællesskaber, i et område på Amager øremærket til 
kommende byudvikling. Kunstværket er en del af udstillingen 
”På Korte Kontrakter”. Læs mere om kunstværket  Vertical 
Freeze og udstillingen. 

AfterDAC: Arkitekturhovedstad – er det ren re-
klame?
”Roskilde har en festival, Bilbao et kunstmuseum og 
Allinge har Folkemødet. Men hvad med København? 
Efter et år som verdens Arkitekturhovedstad, har 
København så arkitekturen?” Dette spørger Ane Cortzen 
om til næste udgave af AfterDAC, hvor Sune Bang, 
kommunikationsrådgiver og jeg selv er gæster til en samtale 
om, hvad det har betydet for København, at have titlen som 
verdens Arkitekturhovedstad.
Aftenen indrammes af lyden af København fremført 
af Helene Simonsen på tværfløjte. AfterDAC: 
Arkitekturhovedstad finder sted i Dansk Arkitektur Center 
den 7. december og kræver køb af billet.

Barok og dansk arkitekturhistorie - foredrag ved 
Peter Thule Kristensen om Lauritz de Thurah
Arkitekturens oprindelse og historie spiller en vigtig rolle 
for forståelsen af det moderne. Det vil professor ved Det 
Kgl. Akademi Peter Thule Kristensen give et indblik i, når 
han holder foredrag om en af barokkens betydeligste 
danske arkitekter – Lauritz de Thurah, arkitekten bag 
historiske bygningsværker såsom Eremitageslottet i 
Jægersborg Dyrehave og Vor frelsers kirke snoede spir på 
Christianshavn. Lauritz de Thurah var også Danmarks første 
arkitekturhistoriker, og har haft stor betydning for vores 
opfattelse af dansk bygningskunsts historie. Foredraget 
afholdes i Københavns Museum den 14. december. Kræver 
køb af billet.

Martin Nyrops tegnestue - Skabelsen af Køben-
havns Rådhus
Dette er en genganger, men den fortjener en anbefaling 
mere. Udstillingen om Martin Nyrops tegnestue, der 
var arkitekten bag Københavns Rådhus, viser tegninger, 
genstande, gips- og konservatorværksted for Martin Nyrops 
tegnestue og kontor i årene omkring 1900-tallet. 
Har du ikke allerede besøgt udstillingen, så skynd dig ind på 
rådhuset og se den. Udstillingen slutter den 15. december. 
Rundvisning i udstillingen foregår fast hver fredag kl. 11 og 14. 
Kræver tilmelding og køb af billet.

Lidt inspiration til julegaver...
Her er en liste med bøger som enten er på min egen 
ønskeliste eller som jeg varmt vil anbefale i julegave til den 
arkitekturinteresseret.
• Arkitetektens verden (børnebog om arkitektur)
• De magiske mursten (børnebog om arkitektur)
• Mission Neighborhood
• 100 Copenhagen Typologies
• Doughnut for Urban Development - A manual
• Critical Coast
• Ufortalte historier om kvinder, køn og arkitektur i Danmark
• Drømmenes København
• Glyptotekets arkitektur
• 75 tanker om at sanse arkitektur

https://kunsten.nu/journal/er-der-plads-til-kunstnerne-i-koebenhavn/
https://arkitekturhovedstad.kk.dk/
https://arkitekturhovedstad.kk.dk/
https://prospekt.space/
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https://arkitekturhovedstad.kk.dk/program/martin-nyrops-tegnestue-skabelsen-af-koebenhavns-raadhus
https://butik.louisiana.dk/products/strandberg-publishing-ufortalte-historier-om-kvinder-kon-og-arkitektur-i-danmark
https://arkitektensforlag.dk/shop/p/mission-neighbourhood
https://www.saxo.com/dk/de-magiske-mursten_bog_9788794246088
https://tilvaerks.com/
https://prospekt.space/Vaadomraader
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